
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI RIPRISTINO MASSICCIATA E RIBITUMAZIONE DELLA 
STRADA DEI CANADESI. APPROVAZIONE BANDO E 
DISCIPLINARE  DI GARA.

Settore Tecnico

responsabile settore tecnico Tocco Giovanni

 1281 

09/12/2013

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
Richiamato il bilancio di previsione 2013, bilancio pluriennale 2013/2015 e la Relazione Previsionale 

e Programmatica 2013/2015, approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 26.11.2013; 
 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 23.07.2013 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Tecnico; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2013 di assegnazione provvisoria delle 
risorse per l’anno 2013; 
 

VISTE: 
• la deliberazione della Giunta Comunale N. 131 del  18.09.2012 con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
VIABILITA’ RURALE E FORESTALE; 

 
• la determinazione del responsabile del settore tecnico n. 1243 del 05.12.2013 di 

approvazione aggiornamento elaborati progettuali; 
 

• Determinazione n. 5055/2013 del 28.10.213 del Direttore del Servizio territoriale del Basso 
Campidano e Sarrabus dell'Argea, di concessione del contributo nella quale viene 
specificato che l'efficacia della concessione è subordinata alla presentazione dell'atto di 
cessione tra il Demanio Regionale e il Comune di Decimomannu riguardante l'acquisizione 
del reliquato stradale e che il Bando di gara relativo ai lavori deve essere pubblicato entra 
30 giorni dalla ricezione della Determinazione di che trattasi;  

 
RITENUTO, al fine di evitare la perdita del contributo, dover procedere all’appalto dei lavori di cui 

all’oggetto entro i trenta giorni previsti dalla determinazione di cui sopra e di subordinare l'aggiudicazione 
definitiva alla conferma del finanziamento; 

 

PRESO ATTO che l’opera in oggetto di €. 198.000,00 è finanziata con la somma prevista al Cap.  
28100/513/2013; 
 

CONSIDERATO che il contratto d’appalto verrà stipulato a corpo, ai sensi dell’articolo 82 comma 2 
lettera b) del Decreto Legislativo n. 163 del 2006; 
 

RITENUTO di dover procedere all’appalto dei lavori di cui all’oggetto attivando le procedure di scelta 
del contraente e di stabilire quanto segue: 
 
- Che l’appalto verrà aggiudicato mediante procedura aperta da esperirsi ai sensi dell’articolo 82 comma 2 

lettera b) del Decreto Legislativo n. 163 del 2006; 

- Che verrà utilizzato il criterio del ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara;  

- Che verranno ammesse a partecipare alla gara le ditte in possesso dei requisiti di qualificazione indicati 
nel bando e nel disciplinare di gara allegati alla  presente; 

 
VISTO il bando e il disciplinare di gara che formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione e precisato che lo stesso verrà pubblicato con le modalità e i tempi di cui agli artt. 66 e 122 
del Decreto Legislativo n.163 del 2006, all’Albo Pretorio del Comune, sul sito del Comune di Decimomannu, 
sul sito del Ministero delle infrastrutture e trasporti, nonché sul sito apposito della RAS e Autorità di Vigilanza 
sui Lavori Pubblici; 

 
VISTI il D.Lgs. 267/2000, e l’articolo 11 del D.Lgs. 163/2006 comma 2 che prescrivono l’adozione di 

apposito atto preventivo per la stipulazione del contratto, indicante il fine che si intende perseguire, il suo 
oggetto la forma e le clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta del contraente; 

 
DETERMINA 

 
Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 
1) Di indire Procedura Aperta per i lavori di Ripristino massicciata e ribitumatumazione della st rada 

dei canadesi , ai sensi dell’art. 18 comma 1 lettera “a” punto 1 della Legge Regionale n. 5 del 
07/08/2007, e dell’articolo 82 comma 2 lettera b) del Decreto legislativo n.163 del 2006, mediante 
ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara; 

2) Di approvare i seguenti documenti che formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione: 

 
Bando di gara ; 
Disciplinare di gara ; 
 
Allegati:  
Scheda A: - istanza di partecipazione e dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti, rese ai      
                    sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000;  
Scheda B:  - dichiarazioni personali, rese ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000;  
Scheda C:  - avvalimento – dichiarazione operatore economico ausiliato;  
Scheda C1:- avvalimento – dichiarazione operatore economico ausiliario;  
Scheda D: - dichiarazione di offerta e dichiarazione ex art. 106, comma 2, del D.P.R. 5 ottobre 
               2010, da inserire nella busta dell’offerta economica (art. 7 del disciplinare di gara);  
Scheda F: - dichiarazione delle opere che l’operatore economico intende affidare in subappalto; 
Scheda G: - solo per A.T.I./consorzi/GEIE da costituire;  
Scheda H: - solo per i consorzi di cui all’art. 34, comma 1, lettere b) e c), del Codice dei  
              Contratti;  
Modello 1: - schema contratto di avvalimento.  

 

3) Di provvedere alla pubblicazione del bando di gara con le modalità citate in narrativa e per un 
periodo non inferiore a 26 gg.; 

 
4) Di procedere all’esclusione delle offerte anomale nei modi previsti dall’ articolo 122 comma 9 del 

Decreto legislativo n.163 del 2006; 
 
5) Di ammettere alla gara le ditte in possesso dei requisiti di qualificazione indicati nel bando di gara 

allegato al presente provvedimento; 
 
6) Di precisare ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.Lgs. 163/2006 quanto segue: 

- con il conferimento dell’appalto si intende perseguire il fine di ripristino della massicciata e 
ribitumazione della strada dei canadesi; 

- Il contratto avrà per oggetto: “Ripristino massicciata e ribitumatumazione della st rada dei 
canadesi ,” e verrà stipulato a corpo, ai sensi dell’art. 82 comma 2 lettera b) del Decreto legislativo 
n. 163 del 2006.; 

- Le clausole essenziali regolanti l’appalto sono riportate nel capitolato speciale d’appalto e nello 
schema di contratto approvato con determinazione del responsabile del settore n. 1243   del  
05.12.2013; 

 
7) Di impegnare la spesa di €. 175.055,38  di cui €. 143.488,00 per lavori, €. 7.885,00 per manodopera, 

€. 4.400,00 per oneri sicurezza e €. 31.567,36 per IVA al 22 % al Capitolo. 28100/513/2013 ; 

8) Di dare atto che per l’appalto dei lavori in oggetto sono stati generati i seguenti codici: 

� CUP: J87H10004160001 

� CIG: 54796638F3 

9) Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente, per le procedure 
di contabilità, i controlli e riscontri amministrativi contabili e fiscali, ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267. 

 
                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

          (Ing. Giovanni Tocco) 



 
 
 
 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Tecnico, Ing. Giovanni Tocco, giusto Decreto Sindacale n. 22/2013, esprime 
parere favorevole sulla proposta di determinazione n. 1396 del 09/12/2013 attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali 
dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
 
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
 
              ____________________________________   
 
 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Finanziario, Dott.ssa Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 21/2013, 
esprime parere favorevole sulla proposta di determinazione n. 1396 del 09/12/2013 attestandone la 
regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di 
contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle 
norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di 
bilancio. 
 
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
 
                                                                                                __________________________________ 
   
 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIPRISTINO 
MASSICCIATA E RIBITUMAZIONE DELLA STRADA DEI CANADESI. APPROVAZIONE BANDO E 
DISCIPLINARE  DI GARA.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 28100 1 2013  175.055,38  1281 SOGGETTI 
DIVERSI

INDIZIONE PROCEDURA 
APERTA PER L'AFFIDAMENTO 

DEI LAVORI DI RIPRISTINO 
MASSICCIATA E RIBITUMAZIONE 
DELLA STRADA DEI CANADESI. 

APPROVAZIONE BANDO E 
DISCIPLINARE  DI GARA.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 09/12/2013 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

MARIA BENEDETTA FADDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal07/01/2014

Determina N. 1281 del 09/12/2013


